常州市科学技术协会
常州市教育局
	文件

常科协〔2016〕16号

关于2016年常州市青少年

科技俱乐部活动安排的通知

各辖市（区）科协、教育局（教育文体局、社会事业局），各俱乐部：

为进一步贯彻落实《关于在全市青少年中深入开展“我们爱科学”主题活动的意见》，确保青少年科技俱乐部有效开展科技辅导员培训、交流和各类科技竞赛、项目推广等活动，推动和促进青少年科技教育工作，经市科协、教育局研究，现就2016年市青少年科技俱乐部的活动作出具体安排（详见附件）。

各辖市（区）科协、教育行政部门要加强青少年科技俱乐部、工作室、实验室等载体建设，积极动员和组织区域内的学校参加各俱乐部活动。各俱乐部要科学规划、落实责任、严密组织、打造品牌，大力营造爱科学、学科学、用科学的良好氛围，不断提升我市青少年科技创新能力。

市科协和市教育局将根据各俱乐部活动开展情况，给予适当经费资助。

附件：2016年常州市青少年科技俱乐部活动安排
常州市科学技术协会          常 州 市 教 育 局

2016年4月5日
附件

2016年常州市青少年科技俱乐部活动安排

	名  称
	活 动 安 排
	时  间
	地  点

	机器人

俱乐部
	组织常州市机器人教练员培训，组织老师参加省机器人教练员培训
	1月中旬
	花园小学

	组织WER华东地区机器人比赛在常州举行
	4月26日
	常工院

	常州市中小学机器人大赛
	4月中旬
	待定

	组织常州市机器人队伍参加江苏省机器人比赛
	5月
	待定

	根据省赛成绩组织学生参加全国机器人比赛及做好培训工作
	6月

	组织常州市机器人教练员研讨会
	8月

	组织省普及机器人常州分赛场的比赛工作
	11月

	创新大赛

俱乐部
	省青少年科技创新大赛项目培训
	3月

	省青少年科技创新大赛江苏省现场决赛
	4月
	连云港

	下发常州市青少年科技创新大赛通知
	5月

	常州市青少年科技创新科技辅导员培训
	6月

	全国青少年科技创新大赛
	7月

	辖市区青少年科技创新大赛区域赛
	9月

	常州市青少年科技创新大赛现场决赛
	10月

	常州市青少年科技创新大赛创新成果类培训
	11月

	江苏省青少年科技创新大赛创新成果类申报
	12月

	益智科技

俱乐部
	承办省青少年益智科技模型项目系列培训（常州赛区）
	4月
	潘家小学

	协助组织并督查各辖市区国际数棋项目竞赛
	4月
	辖市区各承办学校

	组织2016年市青少年益智科技模型项目系列培训
	5月上旬
	薛家小学

	承办常州市第九届青少年国际数棋竞赛活动
	5月中旬
	薛家小学

	协办江苏省第二十三届青少年科技模型(常州赛区)竞赛
	5月
	薛家小学

	协助组织并督查市益智科技模型项目(溧阳分赛区)竞赛
	5月下旬
	溧阳市各项目俱乐部

	组织常州市优秀学校参加国际数棋全国总决赛
	7月下旬
	待定

	协助组织市创新大赛及其他相关青少年科技竞赛
	9月—12月
	待定

	接受邀请,派优秀讲师到市内外做科技推广、普及培训
	2月—12月
	邀请单位

	为社区青少年、老年人科技活动义务培训
	2月—12月
	邀请单位

	航空模型

俱乐部
	航空模型辅导员培训班
	4月14日
	钟楼实验小学

	青少年航空航天模型竞赛
	6月11日
	钟楼实验小学

	举行常州市青少年航空模型溧阳赛区比赛
	5月15日

	参加南航全国航空模型公开赛（青少年组）
	5月下旬

	配合江苏省航模协会举行第十八届飞向北京全国青少年模型竞赛（常州站）
	10月25日
	北郊高中

	车辆模型

俱乐部
	举办常州市中小学车辆模型比赛辅导员培训班
	3月17日
	西新桥小学

	举办常州市第三届车辆模型比赛
	4月23日
	西新桥小学

	配合办好江苏省青少年车模比赛
	待定

	船舰模型

俱乐部
	船舰模型竞赛辅导员培训
	5月下旬、

6月上旬
	武进横林初级中学

	船舰模型竞赛裁判员培训
	7月初
	武进横林初级中学

	常州市中小学船舰模型竞赛
	7月8日、

9日
	武进横林初级中学

	电脑制作

俱乐部
	全市小学生电脑制作比赛网络培训
	9月底

	全市小学生电脑制作比赛（按分赛场的形式，以区为单位进行）
	10月底

	电子技师

俱乐部
	组织2015年市青少年电子技师项目系列培训
	6月
	常州新闸小学

	承办省市结合的青少年电子技师竞赛活动
	11月
	常州新闸小学

	组织教师进行学习交流活动
	10月-12月
	常州新闸小学

	建筑模型

俱乐部
	组织各校辅导员培训
	3月
	薛家中心小学

	开展区内或俱乐部核心单位建筑模型比赛
	4月
	暂定龙城小学

	常州市中小学建筑模型竞赛
	5月
	薛家中心小学

	市赛优胜单位参加江苏省省赛
	10月
	暂定龙虎塘实验小学

	组织各校辅导员交流研讨
	11月
	暂定龙虎塘实验小学

	头脑奥林匹克俱乐         部
	参加第37届世界头脑奥林匹克比赛中国区决赛
	2月
	上海

	解小Om结构代表队参加在美国艾奥瓦州立大学举行的第37届世界头脑奥林匹克比赛总决赛
	5月
	美国

	常州市科技创新大赛（头脑奥林匹克比赛）
	11月
	待定

	信息科技俱乐部
	常州市第二届中小学生创客大赛
	1月
	虹景小学

	“圆梦 100个创意计划”公益创客培训活动
	4月-8月
	待定

常州市科学技术协会                      2016年4月5日印发

3
— 4 —